Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0007/2024
Em, 21 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO JOVEM CALEBE LIMA DUTRA PELO
PRÊMIO LITERÁRIO TRAZIDO AO MUNICÍPIO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Cabele Lima Dutra, pelo prêmio literário promovido pelo CIEE Rio e pela Academia
Brasileira de Letras. Foram mais de 20 mil jovens aprendizes convidados para
participar.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Calebe Lima Dutra, nascido no dia 05 de Outubro de 2004, de apenas 19 anos de
idade. Filho de Girlene Fernandes de Lima Dutra, e Marcos Aurélio Dutra, neto
materno de Maria Fernandes de Lima. Não veio de família rica. Sua avó saiu da Paraíba
com alguns filhos e foi para o Rio de Janeiro, no Morro do Macaco. Lá no RJ, ela
vendia bala para sustentar os filhos. Sua mãe, ficou num internato, onde foi torturada,
passando por inúmeras situações precárias, incluindo fome, pois sua avó não tinha
condições de cuidar dela. Depois, vieram para Cabo Frio, e aqui, a sua avó foi a
primeira moradora da rua que hoje chamam de "Rua das Crianças", no Porto do Carro,
em Cabo Frio. Calebe tem uma história de superação e resistência desde o começo da
vida, pois sua mãe era e ainda é estéril. Portanto, não podia ter filhos! Mesmo assim, de
maneira inexplicável ele foi concebido. Seu nascimento foi conturbado. Nasceu
prematuro de 8 meses. Teve hipóxia, ou seja, falta de oxigênio no cérebro. Segundos
médicos, ele morreria e se, somente se, ele sobrevivesse, vegetaria para o resto da vida.
Foi aí que a coisa mudou de cenário! De repente, ele começou a se movimentar, chorar
pela primeira vez e a ingerir leite materno. Ou seja, ele que iria vegetar, começou a
crescer como uma criança normal.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Calebe então foi indicado a fazer fisioterapia e hidroterapia, a fim de melhorar sua

movimentação corporal. E assim o fez.

A sua recuperação foi tão boa que cresceu e foi ser nadador. Foi atleta de natação

de alto rendimento por 12 anos, tendo já sido federado pelo Flamengo e Fluminense,

sendo vice-campeão e campeão brasileiro.

O jovem Calebe também foi diagnosticado com TDAH, TOD, Discalculia e

Dislexia.

Mesmo com mais diagnósticos como esses, ele conseguiu o feito de ser premiado

na Academia Brasileira de Letras, em 3º lugar, no IX Concurso Literário Professor

Arnaldo Niskier. A sua prosa narrativa foi avaliada por uma banca avaliadora, que entre

os seus componentes havia um imortal, o próprio Arnaldo Niskier. O evento promovido

pelo CIEE Rio e pela Academia Brasileira de Letras, foram mais de 20 mil jovens

aprendizes convidados para participar.

Ou seja: Uma pessoa que vegetaria, sendo campeão brasileiro de natação.

Um dislexo premiado na Academia Brasileira de Letras.

Um discalculo cursando administração na Universidade Veiga de Almeida.

Acho que minha história pode impactar a vida de diversos Jovens e inspirá-los a

não desistir de seus respectivos sonhos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo